XIV no sólo porque temporalmente constituyen el principal antecedente canónico antes del cisma de 1378, sino también porque es un hecho más que significativo que los principales defensores de la supremacía papal se vieran obligados a incluir en sus escritos una concepción del poder eclesiástico en la que en casos de emergencia la *congregatio fidelium* y sus instancias representativas tenían cierta participación. Por un lado, esta situación da cuenta del peso y la importancia de la tradición conciliar canónica de los siglos anteriores y por otro lado, nos permite evaluar críticamente la situación de incertidumbre que se planteó en los Concilios de Pisa y Constanza con respecto a la relación entre concilio y papa. Sobre Augustinus Triumphus en particular, cf. Wilks, M., *The Problem of Sovereignty in the Later Middle Ages*, London, 1963. Cf. en especial la parte IV sobre “The Conciliar Theory”, pp. 455-523; McCready, W.D., “Papal *plenitudo potestatis* and the Source of Temporal Authority in Late Medieval Papal Hierocratic Theory”, *Speculum* 48, 4 (1973), pp. 654-674; McCready, W.D., “The problem of the empire in Augustinus Triumphus and late medieval hierocratic theory”, *Traditio* 30 (1974), pp. 325-349.

⁵⁵ Augustinus Triumphus, *De potestate college mortuo papa*, Scholz, R., *Die Publizistik zur Zeit Philipps des Schönen und Bonifaz VIII*, Stuttgart, 1903, p. 505: *...secundum quem modum potestas papalis mortuo papa videtur remanere in collegio cardinalium tamquam in radice propinqua, sed in Christi Ecclesia remanent tamquam in radice remota, quia deficiente tali collegio, illud posset Ecclesia quod collegium potest.* Cf. Wilks, *The Problem of Sovereignty in the Later Middle Ages*, pp. 473-474.

⁵⁶ Augustinus Triumphus, *Summa de potestate ecclesiastica*, VII, 3, ad I, p. 61: *...per Ecclesiam potest intellegi praelatus vel ipsa congregatio fidelium...* El texto es citado por Wilks, *The Problem of Sovereignty in the Later Middle Ages*, p. 507.

⁵⁷ Augustinus Triumphus, *Summa de potestate ecclesiastica*, VI, 6 ad I, p. 62: *...ergo est dicendum quod maioritas dicta de potestate ut residet in Ecclesia et in papa non accipitur secundum univocam rationem, quia ut est in Ecclesia vel in concilio est radicaliter et habitualiter, quia deficiente papa et collegio cardinalium posset sibi de Romano pontifice providere. Sed in papa huiusmodi potentia est actualiter, et quia quod est in actu potest agere, quod vero est in habitu et in potentia non agit. Ergo potestas Ecclesiae maioriatae potentiali vel habituali maior est in concilio et in tota congregatione fidelium quam in papa, quia in concilio fidelium talis potestas numquam moritur, in papa vero isto vel illo moritur. Sed maioriatae actuali maioriatae actuali maior est potestas Ecclesiae in papa quam in concilio, quia concilium per illam potentiam non potest agere, papa vero potest agere quando vult.* Cf. Wilks, *The Problem of Sovereignty in the Later Middle Ages*, p. 505.